
Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 30 del 3 Agosto 2016 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 
L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 
Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

 

Anno XLVI 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
ATTI DELLA REGIONE 
DECRETI 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

DECRETO 14.07.2016, n. 29 
Indizione delle elezioni nei collegi delle Province di Pescara, Teramo e L’Aquila per la sostituzione dei 
componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali dichiarati decaduti – Rinvio. ................................ 6 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 
DELIBERAZIONE 21.06.2016, n. 393 
L.R. 30 ottobre 2009, n. 23, art. 46. Destinazione risorse ai fini della concessione  di contributi per la 
realizzazione di iniziative promosse e realizzate dalle Associazioni di categoria artigiane - Annualità 
2016. ............................................................................................................................................................................................... 7 
DELIBERAZIONE 29.06.2016, n. 421 
Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 Variazione 
compensativa tra capitoli appartenenti a macroaggregati diversi per adeguamento Piano dei Conti. ..... 8 
GIUNTA REGIONALE 
DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI 
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
DETERMINAZIONE 30.06.2016, n. DPC026/144 
PAC 2015 - Decisione C(2016) 2845 del 03.05.2016 - Ex POR FERS Abruzzo 2007 – 2013. ASSE IV 
“Sviluppo Territoriale”. Attività IV.3.2 “Bonifica dei siti contaminati”. – Discarica pubblica dismessa in 
agro del Comune di San Giovanni Lipioni (CH), codice ARTA VS220017. CUP I22D12000270002. 
Liquidazione III° acconto in favore del Comune San Giovanni Lipioni (CH). Partita IVA 00249220690. 20 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO DELLA COMPETITIVITÀ IN AGRICOLTURA 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD018/33 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.2.6.  " Ripristino 
del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e introduzione di adeguate misure 
di prevenzione". Attuazione delle azioni 1) e 2) – Bando approvato con D.G.R. n. 363 del 11/06/2012. 
Ditta CAGNOLI EMMANUEL ANTOINE C.U.A.A. CGNMNL63E23Z110H con sede nel comune di L’Aquila 
fraz. Pettino via M. delle Grazie. REVOCA CONCESSIONE CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE  CONCESSO 
con Determinazione DH 39/72 del 28/11/2013. ......................................................................................................... 21 
 
 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/136 
Programma di Sviluppo Rurale 2000 – 2006 della Regione Abruzzo. – Misura F:  Azione N.3  “Premio ai 
pascoli e prati-pascoli” – Trasmissione elenco beneficiario all’AGEA relativo alla domanda di conferma  
ed aggiornamento per l’ annualità 2005. ........................................................................................................................ 21 
DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/145 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia degli 
ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2015.  Elenco regionale n° 11/2015 prot. AGEA.ASR.2016.0389098, 
AGEA.ASR.2016.0392445. ..................................................................................................................................................... 23 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO EST 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/316 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo.Misura 1.1.2. “Insediamento 
giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta Sciannella Eugenio con sede legale in 
Collecorvino (PE) Via Congiunti, 138 CUAA SCNGNE90A30G482O - Domanda n° 94750721329. Revoca 
concessione contributo in conto capitale – Determina n° DH 33/112 del  04/07/2013. .............................. 24 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/317 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento 
giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta CERASA Igor  con sede legale in Rosciano (PE) 
Via Milano, 2 CUAA CRSGRI76A05G482R - Domanda n° 94750709324. Revoca concessione contributo 
in conto capitale – Determina n° DH 33/169 del  16/07/2012. .............................................................................. 25 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/318 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento 
giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta Cilli Ada con sede legale in Penne (PE) C.da 
Colle Stella CUAA CLLDAA72R59C750Y - Domanda n° 94750724497. Revoca concessione contributo in 
conto capitale ............................................................................................................................................................................ 26 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/320 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento 
giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010. Ditta Trabucco Andrea  con sede legale in Vicoli 
(PE) C.da Decontra, 94 CUAA TRBNDR77S14G482M - Domanda n° 94750710876. Revoca concessione 
contributo in conto capitale – Determina n° DH 33/158 del 16/07/2012. ........................................................ 27 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/321 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento 
giovani agricoltori” – D.G.R. n. 182 del 17/03/2014. Ditta D’Agostino Tamara  con sede legale in Tocco 
da Casauria  (PE) Via Provinciale snc CUAA DGSTMR76A58L186F - Domanda n° 44750192575. Revoca 
concessione contributo in conto capitale – Determina n° DH 33/131 del  27/08/2014. .............................. 27 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPD025/231 
Reg. (CE) n. 1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 211 –(indennità 
compensativa degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane) – Reg. (UE) 
n.335/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. DPD27/92 del 23/04/2015 (Bando 2015) – Trasmissione elenco 
beneficiari all’AGEA relativo alle domande di aiuto/pagamento misura 211 annualità 2015. .................. 28 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 
SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’, SICUREZZA STRADALE ED IMPIANTI FISSI 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPE004/128 
L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio della seggiovia “Aremogna – Pizzalto” 
(1485 – 1857 ml  slm) in favore della CO SKY S.r.l., in Comune di Roccaraso (AQ). ......................................... 36 
 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

DETERMINAZIONE 07.07.2016, n. DPE004/133 
Proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio della seggiovia biposto ad attacchi fissi “Roccaraso – 
Colle Belisario” (1289-1502 ml s.l.m.), con piste da sci ed infrastrutture accessorie, gestita dalla SITAR 
S.n.c. in Comune di Roccaraso (AQ). .................................................................................................................................. 37 
DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/113 
Recepimento Accordo Stato Regioni del 7 maggio 2015, Rep. Atti n.84/CSR recante “Linee guida per il 
controllo ufficiale dei laboratori che eseguono analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese 
alimentari”. ................................................................................................................................................................................ 37 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/114 
Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della Regione Abruzzo. Aggiornamento ed integrazione. ........... 53 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITÀ 
SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE 
DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPG013/65 
PAR FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea di azione I.1.1.a – DGR n.736 del 9/09/2016, avente ad 
oggetto: “Approvazione dell’Avviso pubblico  per l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca industriale  
e/o sviluppo sperimentale destinato alle imprese  afferenti al dominio tecnologico 
Automotive/Meccatronica” – Approvazione della graduatoria di merito. ......................................................... 69 
PARTE II 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
COMUNE DI CASALBORDINO 
Adozione della variante generale al P.R.G. vigente, integrata dalla proposta di rapporto ambientale a 
V.A.S............................................................................................................................................................................................... 76 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
Estratto della Delibera di Consiglio Comunale 09.06.2016 n. 40 . ......................................................................... 78 
COMUNE DI CEPAGATTI 
Approvazione definitiva della seconda variante  al vigente Piano Regolatore Generale. ............................. 79 
U.S.R.A.-U.S.R.C. UFFICIO CENTRALIZZATO ESPROPRI  
Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 10 Comune di Carapelle Calvisio. ............................................................... 80 
Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 11 Comune di Carapelle Calvisio. ............................................................... 84 
Decreto di esproprio 05.07.2016, n. 5064 Comune di Montereale. ....................................................................... 88 
Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 8 Comune di Pizzoli. ........................................................................................ 93 
Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 9 Comune di Pizzoli. ..................................................................................... 100 
Decreto di esproprio 29.06.2016, n. 7 Comune di Sant'Eusanio Forconese. ................................................... 107 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 
DECRETO 14.07.2016, n. 29 
Indizione delle elezioni nei collegi delle 
Province di Pescara, Teramo e L’Aquila per 
la sostituzione dei componenti elettivi del 
Consiglio delle Autonomie Locali dichiarati 
decaduti – Rinvio. 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 
VISTI gli articoli 71 (Il Consiglio delle 
Autonomie locali) e 72 (Le attribuzioni del 
Consiglio delle Autonomie locali) dello Statuto 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la l.r. 11 dicembre 2007, n. 41 
“Istituzione e disciplina del Consiglio delle 
Autonomie Locali” che, all’articolo 2, prevede 
che il CAL è composto di venti membri: otto 
componenti di diritto (i Presidenti delle 
Province della Regione e i Sindaci dei Comuni 
capoluogo delle stesse); dodici rappresentanti 
degli Enti locali eletti tra i Sindaci di Comuni 
non capoluogo; 
 
VISTO il proprio decreto n. 28 del 4 luglio 2016 
con cui sono stati dichiarati decaduti Rocco 
D’Alfonso, Vincenzo Nuccetelli, Enio Pavone e 
Antonio Vincenzo Matarelli da componenti 
elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali; 
 
VISTO l’articolo 3, comma 3, della l.r. 41/2007 
in virtù del quale i collegi elettorali sono: 
− il Collegio della Provincia dell'Aquila, con 

quattro seggi; 
− il Collegio della Provincia di Teramo, con 

due seggi; 
− il Collegio della Provincia di Chieti, con 

quattro seggi; 
− il Collegio della Provincia di Pescara, con 

due seggi; 
 
VISTO l’articolo 6, comma 4 della l.r. 41/2007 
che prevede che in sostituzione del 

componente elettivo decaduto, il Presidente 
del Consiglio regionale nomina il primo dei non 
eletti del Collegio per il quale si è verificata la 
vacanza, che resta in carica fino alla scadenza 
dell’organo”; 
 
PRESO ATTO che, ai fini della sostituzione dei 
componenti decaduti, non risultano nei Collegi 
delle Province di Pescara, Teramo e L’Aquila, 
all’esito delle votazioni, primi non eletti; 
 
CONSIDERATO che esistono, allo stato, ragioni 
di opportunità per non procedere all’indizione 
delle elezioni, quali: 
− il 2 agosto 2017 scadrà il mandato 

quinquennale del CAL e si dovrà quindi 
procedere al rinnovo dell’organo;   

− le elezioni per la sostituzione dei 
componenti decaduti, visti i tempi tecnici 
di svolgimento dell’iter amministrativo, 
andrebbero a ridosso della sopra citata 
scadenza dell’organo e gli eventuali eletti 
resterebbero in carica per pochi mesi; 

− è in itinere l’esame, da parte della 
Commissione consiliare competente, di 
una proposta di legge regionale (la n. 
172/2015) che prevede, tra l’altro, la 
modifica delle modalità di elezione del 
CAL; 

 
VISTI: 
− l’articolo 6, comma 4 bis della l.r. 

41/2007, ai sensi del quale “Qualora non 
sia possibile procedere alla nomina del 
componente elettivo di cui al comma 4, il 
Presidente del Consiglio regionale, entro 
trenta giorni dalla decadenza del 
componente elettivo, indice le elezioni 
nel Collegio per il quale si è verificata la 
vacanza e procede alla nomina di cui 
all'articolo 5.”; 

− l’articolo 3, comma 6 della l.r. 41/2007, 
ai sensi del quale “Le candidature sono 
inoltrate alla Presidenza del Consiglio 
regionale nel termine di trenta giorni dal 
decreto di indizione di cui al comma 4, 
corredate da almeno 30 firme di aventi 
diritto al voto di cui al comma 2.”; 

 
VISTE le Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza: 
− n. 202 del 16 dicembre 2010 recante 

“L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 – 
Istituzione e disciplina del Consiglio delle 
Autonomie Locali - Articolo 3, comma 5” 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

che ha approvato le “Modalità e criteri 
per lo svolgimento delle elezioni dei 
componenti elettivi del Consiglio delle 
Autonomie Locali”; 

− n. 212 del 22 novembre 2011 recante 
“Modifica delle modalità e criteri per lo 
svolgimento delle elezioni dei 
componenti elettivi del Consiglio delle 
Autonomie Locali di cui alla 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 202 del 16 dicembre 2010”; 

− n. 53 del 22 marzo 2012 recante 
«Modifica dell’art. 12 delle “Modalità e 
criteri per lo svolgimento delle elezioni 
dei componenti elettivi del Consiglio 
delle Autonomie Locali” di cui alla 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n. 202 del 16.12.2010 come modificata 
dalla Delib.U.P. n. 212 del 22.11.2011 
(L.R. 11 dicembre 2007, n. 41 “Istituzione 
e disciplina del Consiglio delle 
Autonomie Locali”- Art. 3, comma 5)»; 

 
VISTO l’art. 6, comma 5, della l.r. 41/2007, ai 
sensi del quale “fino alla reintegra dei 
componenti elettivi, il funzionamento del CAL è 
garantito con la presenza della metà più uno 
dei componenti, anche per l'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 11, commi 3 e 4”; 
 
CONSIDERATO che, in virtù delle citate 
disposizioni, anche con la decadenza dei 
componenti Rocco D’Alfonso, Vincenzo 
Nuccetelli, Enio Pavone e Antonio Vincenzo 
Matarelli, eletti nei Collegi delle Province di 
Pescara, Teramo e L’Aquila, il funzionamento 
del CAL è comunque garantito; 
 
RITENUTO di dover rinviare l’indizione delle 
elezioni a successivo decreto da adottare per il 
rinnovo dell’organo; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DECRETA 
 
− di rinviare l’indizione delle elezioni a 

successivo decreto da adottare alla 
scadenza dell’organo; 

− di trasmettere il presente decreto: 
• al Presidente del Consiglio delle 

Autonomie locali; 
• ai Sindaci dei comuni non 

capoluogo delle Province di 
Pescara, Teramo e L’Aquila; 

− di pubblicare il presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo e sul sito istituzionale 
del Consiglio regionale dell’Abruzzo 
www.consiglio.regione.abruzzo.it. 

 
IL PRESIDENTE  

Dott. Giuseppe Di Pangrazio 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONI 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 21.06.2016, n. 393 
L.R. 30 ottobre 2009, n. 23, art. 46. 
Destinazione risorse ai fini della 
concessione  di contributi per la 
realizzazione di iniziative promosse e 
realizzate dalle Associazioni di categoria 
artigiane - Annualità 2016. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO, altresì, l’art. 46 della legge regionale n. 
23/2009, a mente del quale sono riconosciuti 
alle Associazioni di categoria artigiane specifici 
contributi per il finanziamento di iniziative 
realizzate o comunque di attività svolte a fini di 
crescita professionale delle imprese artigiane e 
di potenziamento alle attività di produzione e 
di servizio del settore, sulla base del numero 
degli associati determinati secondo idonea 
certificazione rilasciata dagli Enti delegati alla 
riscossione dei contributi associativi, ovvero da 
soggetti terzi equivalenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 53 del 31 gennaio 2011, ed in 
particolare l’allegato n. 1, in parte integrante e 
sostanziale, concernente: “Art. 46 della L.R. 30 
ottobre 2009, n. 23 – “Disposizioni di 
attuazione per i contributi per il finanziamento 
di iniziative promosse e realizzate dalle 
Associazioni di categoria artigiane”, così come 
modificata ed integrata dalla successiva 
deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 29 
agosto 2012; 
 
DATO ATTO che a mezzo delle sopracitate 
disposizioni di attuazione sono stati 
disciplinati, in particolare, i termini e le 

http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/


     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

modalità di presentazione delle domande delle 
richieste di contributo, le iniziative finanziabili, 
le spese ammissibili, nonché l’ammontare la 
ripartizione e l’eventuale revoca dei contributi 
stessi; 
 
DATO ATTO, in particolare, che le tipologie di 
iniziative finanziabili si riferiscono alla 
formazione di quadri dirigenti di imprese 
artigiane singole o associate, agli studi ricerche 
e altre iniziative intese a diffondere la 
conoscenza delle problematiche afferenti allo 
sviluppo dell’artigianato nella Regione, alla 
erogazione di servizi reali di assistenza alla 
costituzione e allo sviluppo delle imprese 
artigiane, alle iniziative promozionali in 
materia di artigianato non rientranti nelle 
iniziative finanziate ai sensi degli artt. 34 e 35 
della legge regionale n. 23/2009, nonché le 
attività riconducibili alle finalità statutarie 
delle Associazioni di categoria; 
 
RAVVISATA l’opportunità di differire, 
limitatamente all’anno 2016, il termine di 
presentazione delle richieste di contributo per 
l’accesso alle agevolazioni di cui all’art. 46, 
comma 1, della legge regionale n. 23/2009, di 
giorni quindici, decorrenti dalla pubblicazione 
della presente deliberazione sul B.U.R.A.; 
 
RITENUTO di destinare, per l’annualità 2016, 
la somma di € 60.000,00 ,  che trova capienza 
nel capitolo 232429 del bilancio di previsione 
2016 denominato “Interventi a favore del 
settore artigianato”,  alla concessione dei 
contributi  di cui all’art. 46 della stessa L.R. 
23/2009; 
 
DATO ATTO: 
- della puntuale istruttoria favorevole da 

parte della struttura proponente; 
- del parere favorevole espresso dal 

Direttore Regionale del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università” 
e dal Dirigente del Servizio proponente 
in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa, nonché alla legittimità 
del presente provvedimento; 

 
SENTITO il relatore; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si 
intendono integralmente richiamate: 
 
− di destinare, per l’annualità 2016, la 

somma di € 60.000,00, che trova 
capienza nel capitolo 232429 del bilancio 
di previsione 2016 denominato 
“Interventi a favore del settore 
artigianato”, alla concessione dei 
contributi  di cui all’art. 46 della stessa 
L.R. 23/2009; 

− di differire, limitatamente all’anno 
2016, il termine di presentazione delle 
richieste di contributo per l’accesso alle 
agevolazioni di cui all’art. 46, comma 1, 
della legge regionale n. 23/2009, di 
giorni quindici, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul B.U.R.A.; 

− di dare atto che, ogni altro 
consequenziale adempimento di 
carattere gestionale, derivante 
dall’applicazione del presente 
provvedimento, ivi compreso il relativo 
impegno di spesa di € 60.000,00 sul cap. 
232429 del bilancio di previsione 2016 
denominato “Interventi a favore del 
settore artigianato”, è rimesso a 
provvedimenti del competente Dirigente; 

______________________________________________________ 
 
DELIBERAZIONE 29.06.2016, n. 421 
Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 
Variazione compensativa tra capitoli 
appartenenti a macroaggregati diversi per 
adeguamento Piano dei Conti. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la variazione al Bilancio 

finanziario gestionale 2016-2018 e al 
Documento tecnico di accompagnamento 
di cui ai Prospetti denominati “Situazione 
variazione per delibera su capitoli di 
Spesa - Analitica” (pagg. 1-7) e 
“Situazione variazioni per Delibera per  
Macroaggregati (pag. 1-3) allegati quale 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di disporre, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 39, comma 16 del 
D.lgs. 118/2011 e dell’articolo 19, 
comma 4 della L.R. 6/2016, la 
pubblicazione della presente 
deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo dedicato al 
Bilancio; 

3. di dare atto che la presente 
deliberazione sarà trasmessa alle 
Strutture interessate a cura del Servizio 
Bilancio del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale e del Documento 
Tecnico di Accompagnamento, non 
sussistono i requisiti per la trasmissione 
dello stesso al Collegio dei revisori dei 
conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONI 

 
 

DIRIGENZIALI 
 
DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO 

DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI  
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 30.06.2016, n. DPC026/144 
PAC 2015 - Decisione C(2016) 2845 del 
03.05.2016 - Ex POR FERS Abruzzo 2007 – 
2013. ASSE IV “Sviluppo Territoriale”. 
Attività IV.3.2 “Bonifica dei siti 
contaminati”. – Discarica pubblica dismessa 
in agro del Comune di San Giovanni Lipioni 
(CH), codice ARTA VS220017. CUP 
I22D12000270002. Liquidazione III° 
acconto in favore del Comune San Giovanni 
Lipioni (CH). Partita IVA 00249220690. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa e che 
qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1. di prendere atto che il progetto di 

investimento pubblico approvato con d.d. 
n. da21/20 del 04.09.2013,  è identificato 
dal codice unico di progetto 
i22d12000270002;  

2. di liquidare in favore del comune di san 
giovanni lipioni (ch), soggetto attuatore 
del progetto dianzi individuato, la 
somma di € 84.364,06; 

3. di imputare l’importo complessivo di € 
84.364,06 sul capitolo 12602 u.p.b 
02.02.006, c/residui del bilancio 
regionale (impegno n. 3811, assunto con 
dd n. dr4/174 del 15.11.2010) del 
corrente esercizio finanziario (codice 
s.i.o.p.e. 2234), che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4. di autorizzare il servizio ragioneria e 
credito ad emettere  mandato di 
pagamento a favore del comune di san 
giovanni lipioni (ch) per l’importo 

complessivo di € 84.364,06, sul codice 
iban: it79n010000324500300304216 , 
sul capitolo 12602 u.p.b 02.02.006 
denominato interventi per l’attuazione 
del programma comunitario fesr abruzzo 
2007-2013 – quota stato, c/residui del 
bilancio regionale (impegno n. 3811, 
assunto con dd n. dr4/174 del 
15.11.2010) del corrente esercizio 
finanziario (codice s.i.o.p.e. 2234), che 
presenta la necessaria disponibilità 

5. di richiedere al servizio ragioneria di 
trasmettere allo scrivente sgr la 
quietanza relativa ali pagamento 
disposto con il presente atto, necessarie 
ai fini della rendicontazione della spesa; 

6. di trasmettere copia del presente 
provvedimento: 
− al servizio ragioneria generale per 

gli adempimenti di competenza; 
− al comune di san giovanni lipioni 

(ch); 
− al dipartimento opere pubbliche, 

governo del territorio e politiche 
ambientali. 

7. di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul bollettino ufficiale della 
regione abruzzo (b.u.r.a.) e sul sito web 
della regione abruzzo - gestione rifiuti e 
bonifiche; 

8. di dare atto che il presente pagamento 
non è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità, in quanto rientrante nelle 
tipologie di spesa indicate al comma 3 
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come 
interpretate dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici con le determinazioni 
n. 8/2010 e n. 10/2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni e della 
circolare ministeriale n. 22 del 29.07.08 
che, nel fornire delucidazioni sulle 
modalità di attuazione dell’art. 48-bis del 
dpr 29.9.73 n. 602, recante disposizioni 
in materia di pagamenti da parte delle 
pubbliche amministrazioni, chiarisce che 
le disposizioni citate nel suddetto art. 48-
bis non trovano applicazione nei 
confronti delle pubbliche 
amministrazioni. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco Gerardini 
 

______________________________________________________ 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA  

SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO 
DELLA COMPETITIVITÀ IN AGRICOLTURA 

 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD018/33 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.2.6.  
" Ripristino del potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali e 
introduzione di adeguate misure di 
prevenzione". Attuazione delle azioni 1) e 
2) – Bando approvato con D.G.R. n. 363 del 
11/06/2012. Ditta CAGNOLI EMMANUEL 
ANTOINE C.U.A.A. CGNMNL63E23Z110H con 
sede nel comune di L’Aquila fraz. Pettino via 
M. delle Grazie. REVOCA CONCESSIONE 
CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE  
CONCESSO con Determinazione DH 39/72 
del 28/11/2013. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
− di revocare la D.D. DH 39/72 del 

28/11/2013 con la quale è stata 
determinata la concessione alla ditta 
CAGNOLI EMMANUEL ANTOINE C.F.. 
CGNMNL63E23Z110H del contributo in 
conto capitale di € 90.705,46; 

− di notificare al beneficiario il presente 
provvedimento tramite PEC; 

− di pubblicare la presente 
determinazione sul Bollettino Ufficiale 
Regionale; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Luca Valente 
 

______________________________________________________ 
 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 
DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/136 
Programma di Sviluppo Rurale 2000 – 2006 
della Regione Abruzzo. – Misura F:  Azione 
N.3  “Premio ai pascoli e prati-pascoli” – 
Trasmissione elenco beneficiario all’AGEA 

relativo alla domanda di conferma  ed 
aggiornamento per l’ annualità 2005. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Reg. (CE) n.1257/99 del Consiglio del 
17 maggio 1999, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo di 
Orientamento e Garanzia (FEAOG), che 
modifica ed abroga taluni regolamenti e 
prevede una serie di misure d’aiuto per lo 
sviluppo rurale, per il periodo 2000-2006, che 
devono essere attuate a mezzo di un apposito 
Piano di Sviluppo Rurale Regionale; 
 
VISTI in particolare gli articoli dal 22 al 24 
(Misure Agroambientali) del citato Reg. 
1257/99; 
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale (P.S.R.) 
2000-2006  adottato dalla Regione Abruzzo, ai 
sensi del Reg.CEE 1257/99 ed approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n° 

C(2002) n. 818 del 25/04/2002; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta 
Regionale  29.03.2002 N. 172 pubblicata sul 
BURA n. 9 Straordinario Agricoltura del 24 
aprile 2002, che approva le disposizioni 
Applicative per la Misura “F” e emana l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande 
per l’annualità 2002  relativamente all’azione 2 
( agricoltura Biologica) e 3 (premio ai pascoli 
prati pascoli); 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) per il periodo 2007-2013; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1320/2006 della 
Commissione recante disposizioni per la 
transizione al regime di sostegno allo sviluppo 
rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 3, paragrafo 2 del 
Reg. (CE) n. 1320/2006 che stabilisce che le 
spese relative ad impegni assunti ai fini del 
precedente periodo di programmazione, con 
pagamenti da effettuarsi dopo il 31 dicembre 
2006, sono ammissibili al cofinanziamento del 
FEASR ai fini del nuovo periodo di 
programmazione; 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi 
del Reg. (CE) n. 1698/2005 con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 
e notificato ai Servizi della Commissione 
Europea in data 14 marzo 2007; 
 
DATO ATTO che nel PRSR Abruzzo 2007-2013 
nelle “Disposizioni comuni a tutte o più 
misure” sono contemplati, a valere sulle risorse 
FEASR, gli impegni pluriennali presi nel 
vecchio periodo di programmazione 2000-
2006, 
 
DATO ATTO che alcune ditte richiedenti dei 
benefici previsti dal bando approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale  29.03.2002 
N. 172,  hanno ricevuto in fase di istruttoria o 
di accertamenti contestazioni circa il rispetto 
degli impegni assunti con il suddetto bando; 
 
DATO ATTO che per la ditta Az. Zootecnica 
“BIZZARRO” di Valentini Gianni e Perruzza 
Maria Domenica il contenzioso a seguito della 
sentenza del TAR di L’ Aquila, n. 506/2012 del 
21/07/2012, che annulla l’ordinanza 
DH11/3189 del 31/08/2006, adottata a 
seguito del verbale di contestazione del C.F.S. 
datato 11/05/2006 si è risolto a suo favore e 
quindi solo successivamente alla sentenza  si è 
creato il presupposto per la  liquidazione di 
quanto spettante; 
 
VISTA le note dello STA di L’Aquila  , prot. n. 
RA 100015, del 5 maggio  2016 e prot.n. 
RA/126458 del 12/06/2014 con le quali si 
trasmettono le proposte di liquidazione in 
favore delle ditte relative all’ annualità 2005; 
 
PRESO ATTO delle risultanze istruttorie 
trasmesse dallo STA di L’Aquila, a seguito delle 
quali è stato trasmesso,  solo per via cartacea, il 
riepilogo di pagamento Regionale contenente i 
dati  sotto  riportati costatata l’impossibilità di 
trasmettere la proposta anche tramite portale 
SIAN: 
 
PRESO ATTO della impossibilità, da parte dallo 
STA di L’Aquila, di proporre la liquidazione sul 
Portale SIAN, per varie problematiche  che si 
protraggono ormai da diversi mesi, senza 
alcuna risoluzione, nonostante i numerosi  
contatti avuti per posta elettronica sia con 
operatori di AGEA che del SIAN ; 
 

RITENUTO improcrastinabile, per 
l’Amministrazione Regionale, procedere alla 
liquidazione della somma richiesta, pur 
nell’impossibilità ad adempiere per via 
telematica, al fine di  scongiurare eventuali 
ulteriori contenziosi ed oneri a carico 
dell’Amministrazione Regionale e/o  
Nazionale;  
 
RITENUTO di disporre il pagamento delle 
somme spettanti alle ditte e trasmettere, anche 
se solo per via cartacea nell’impossibilità di 
procedervi nei modi e nelle forme consuete, la 
richiesta di pagamento all’ AGEA (Agenzia per 
le Erogazioni in Agricoltura) per la liquidazione 
dell’aiuto, che contiene l’elenco di pagamento 
regionale generato dal SIAN (n. 26 del 
29/6/2016) per un importo complessivo di € 
25.618,40, sulla base degli elenchi  trasmessi 
dallo STA di L’ Aquila competente per territorio 
e relativo alle conferme d’impegno Misura “F” – 
ANNUALITA’ 2005, di seguito riportati: 
− Elenco n. 26 del 30/06/2014. Unico della 

lista: ”Azienda Zootecnica “BIZZARRO” di 
Valentini Gianni e Perruzza Maria 
Domenica per un importo di € 5.199,00; 

− Elenco n. 27 del 05/05/2016 Capolista:  
“Grossi Maria Luisa” ultimo della lista 
“Severa Alvaro”, per un importo 
complessivo di € 20.419,40; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa 
 
1. di trasmettere all’AGEA per la 

liquidazione dei premi ai beneficiari 
aventi diritto, ai sensi della deliberazione 
di Giunta Regionale  29.03.2002 N. 172 
pubblicata sul BURA n. 9 Straordinario 
agricoltura del 24 aprile 2002, il presente 
provvedimento, che riporta di seguito, il 
riepilogo delle somme da liquidare  alle 
ditte riportate nell’elenco regionale di 
pagamento SIAN n. 26, del 29/06/2016 
per un importo complessivo di € 
25.618,40  (Quota FEOGA € 12.809,20) 
redatto sulla base dei dati  trasmessi 
dallo STA di L’Aquila, competente per 
territorio  relativo alla Misura F – 
Pagamenti Agroambientali – (Azione 4) – 
ANNUALITA’ 2005; 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 

2. di pubblicare il presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/145 
Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 
214 - Pagamenti  Agroambientali – (Azioni 2 
e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, 
integrata e salvaguardia degli ambienti a 
pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari 
all’AGEA relativo alle domande di 
aiuto/pagamento per l’annualità 2015.  
Elenco regionale n° 11/2015 prot. 
AGEA.ASR.2016.0389098, 
AGEA.ASR.2016.0392445. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) per il periodo 2007-2013; 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1320/2006 della 
Commissione recante disposizioni per la 
transizione al regime di sostegno allo sviluppo 
rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005; 
 
VISTO il DM 1205/08 e s.m. – Disposizioni in 
materia di violazioni riscontrate nell’ambito 
del Reg. (CE) 1782/03 e del Reg. (CE) 1698/05; 
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo 2007-2013 adottato ai sensi 
del Reg. (CE) n. 1698/2005 con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 86/P del 05/02/2007 
e notificato ai Servizi della Commissione 
Europea in data 14 marzo 2007; 
 
RICHIAMATE la: 
− Deliberazione di Giunta regionale 1-

04.2010, n. 260-  Reg.(CE) n.1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali – Misura 214 – 
Pagamenti agroambientali - (Azione 2) – 
“Sostegno all’agricoltura biologica – 
Bando per l’annualità 2010;( BURA n. 17 
Speciale agricoltura del 14.04.2010) 

− Determinazione direttoriale n. 
DH/62/2010 del 10 maggio 2010. Con la 
quale è stato attivato il Bando  
condizionato di aiuto della misura 214 
azione 5:  Adozione di metodi di 
produzione agroambientale per la 
coltivazione del tabacco. 

− Determinazione dirigenziale  n. DH27/76 
del 5-04.2012, -  Reg.(CE) n.1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti 
Agroambientali –   Misura 214 – 
Pagamenti agroambientali - (Azione 4) – 
“Salvaguardia degli ambienti a pascolo”. 
– Bando  condizionato per la 
presentazione delle domande di aiuto 
l’annualità 2012;  (BURA n. 20 ordinario 
del 13.04.2012); 

− Determinazione  Dirigenziale n. DH27/9 
del 19 gennaio 2012  con la quale è stato 
integrato il Bando originario adottato 
con la DH/62/2010 del 10 maggio 2010 
con le modifiche degli impegni specifici 
aggiuntivi previsti sul tabacco e 
riconducendo l’azione 5 della misura 214 
originariamente prevista, all’interno 
dell’azione 1, sempre della  misura 214;  

− Determinazione dirigenziale 17.03.2014 
DH27/61 Oggetto: Reg.(CE) n.1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 e Reg. UE 1310/2013. Asse II – 
Misura  214 - azione 1)-Produzione 
Integrata con impegni aggiuntivi  per la 
coltivazione del tabacco- apertura 
termini per la presentazione delle 
domande 2014 a seguito 
dell’aggiornamento al Bando  
condizionato attivato nell’anno 2010 con 
DH/62/2010 del 13 maggio 2010.  

− Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 
del 24.02.2014 “ Reg.(CE) n.1698/05 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  
Agroambientali –   (Azione 2) – “Sostegno 
all’agricoltura biologica”  e (Azione 4) – 
“Salvaguardia degli ambienti a pascolo”. 
– Autorizzazione proseguimento impegni 
per l’annualità 2015. 
 

DATO ATTO che in attuazione del predetto 
provvedimento lo STA di Chieti, ha trasmesso 
gli elenchi delle domande presentate dalle ditte 
interessate, le quali domande, previo 
istruttoria, sono state ammesse  ai successivi 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

adempimenti volti alla liquidazione di quanto 
dovuto; 
 
DATO ATTO che lo STA di Chieti, ai sensi del 
Reg. (CE) 885/2006 ha debitamente dichiarato 
che per le domande inserite negli elenchi di 
pagamento sono state verificate le presenze e 
le correttezze delle check list previste nell’iter 
amministrativo, così come stabilito 
dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base delle risultanti 
istruttorie trasmesse dallo STA di Chieti con 
nota prot.n. RA/47733 del 03/03/2016, prot.n. 
RA/135767 del 14/06/2016 e prot. n. 
RA/149205 del 28/06/2016, sul portale SIAN, 
il seguente elenco che costituisce parte 
integrante ed inscindibile  del presente 
provvedimento: 
− Elenco regionale n° 11/2015 prot. 

AGEA.ASR.2016.0389098,AGEA.ASR.201
6.0392445 – Capolista: ”Alfino Donato” 
ultimo della lista: ” Zappacosta 
Consiglio”, per un importo complessivo € 
47.707,16, un secondo elenco unico della 
lista “Cieri Maurizio” per un importo 
complessivo di € 3.866,82 per un 
importo complessivo di € 51.573,98 
redatti sulla base degli elenchi trasmessi 
dallo STA di Chieti, competente per 
territorio e relativi alla Misura 214 – 
Pagamenti Agroambientali – (Azioni  2 e 
4)  – ANNUALITA’ 2015; 

 
DATO ATTO che deve provvedersi a 
trasmettere gli elenchi sopra indicati all’ AGEA 
(Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) per 
la liquidazione degli aiuti ai beneficiari; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa 
 
− di trasmettere all’AGEA per la 

liquidazione dei premi ai beneficiari 
aventi diritto, ai sensi dei provvedimenti 
richiamati in premessa; 
• Elenco regionale n° 11/2015 prot. 

AGEA.ASR.2016.0389098,AGEA.AS
R.2016.0392445 – Capolista: 
”Alfino Donato “ ultimo della lista: ” 
Zappacosta Consglio ”, per un 
importo complessivo di € 
47.707,16, un secondo elenco 
unico della lista “Cieri Maurizio” 

per un importo complessivo di € 
3.866,82 per un importo 
complessivo di € 51.573,98 redatti 
sulla base degli elenchi trasmessi 
dallo  STA di Chieti, competente 
per territorio e relativo alla Misura 
214 – Pagamenti Agroambientali – 
(Azioni  2 e 4)  – ANNUALITA’ 
2015; 

1. di pubblicare  il presente 
provvedimento sul B.U.R.A.T.; 

2. di pubblicare il presente 
provvedimento, sul Portale web del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

3. di pubblicare altresì, il presente 
provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del decreto legislativo 14/03/2013 n. 
33 nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione Regionale nella 
sezione: “Trasparenza, valutazione e 
merito”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Franco La Civita 
 

______________________________________________________ 
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA 
ABRUZZO EST  

 
DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/316 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo.Misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 
808 del 25/10/2010 Ditta Sciannella 
Eugenio con sede legale in Collecorvino (PE) 
Via Congiunti, 138 CUAA 
SCNGNE90A30G482O - Domanda n° 
94750721329. Revoca concessione 
contributo in conto capitale – Determina n° 
DH 33/112 del  04/07/2013. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEARS) e s.m.i.;  
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune;  
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

VISTO l’art. 22 “Insediamento giovani 
agricoltori” – Reg. 1698/2005;  
 
CONSIDERATO che alla ditta SCIANNELLA 
Eugenio CUAA  SCNGNE90A30G482O è stato 
concesso con DH 33/112 del 04/07/2013 un 
contributo in conto capitale di €. 40.000,00 per 
investimenti aziendali; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento 
concessorio stabiliva il tempo ultimo 
necessario per il completamento degli 
investimenti programmati entro il 
30/06/2015; 
 
DATO ATTO che la ditta SCIANNELLA Eugenio 
non ha presentato alcuna domanda di proroga 
tantomeno non ha fornito nessuna evidenza 
circa le proprie intenzioni di voler realizzare gli 
investimenti progettuali previsti; 
 
ATTESO che le risorse finanziarie relative alla 
programmazione 2007 – 2013 del FEASR 
hanno esaurito la loro efficacia alla data del 31 
dicembre 2015 nel rispetto della regola n+2; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n 77;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
qui si intendono integralmente riportati:  
 
− di revocare alla ditta SCIANNELLA 

Eugenio con sede legale in Collecorvino 
(PE) CUUAA  SCNGNE90A30G482O 
relativamente alla misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – il 
contributo in conto capitale di €. 
40.000,00 per gli investimenti aziendali 
con la seguente motivazione: mancata 
realizzazione degli investimenti e/o degli 
acquisti programmati ed approvati con 
Determinazione DH 33/112 del 
04/07/2013 e conseguente mancata 
presentazione della domanda di 
pagamento secondo le modalità previste 
nell’Avviso Pubblico approvato con 
D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 relativo 
alla misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori”; 
 
 
 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul sito web della 
regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/317 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 
808 del 25/10/2010 Ditta CERASA Igor  con 
sede legale in Rosciano (PE) Via Milano, 2 
CUAA CRSGRI76A05G482R - Domanda n° 
94750709324. Revoca concessione 
contributo in conto capitale – Determina n° 
DH 33/169 del  16/07/2012. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEARS) e s.m.i.;  
 
VISTO  il Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune;  
 
VISTO l’art. 22 “Insediamento giovani 
agricoltori” – Reg. 1698/2005;  
 
CONSIDERATO che alla ditta CERASA Igor 
CUAA  CRSGRI76A05G482R è stato concesso 
con DH 33/169 del 16/07/2012 un contributo 
in conto capitale di €. 40.000,00 per 
investimenti aziendali; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento 
concessorio stabiliva il tempo ultimo 
necessario per il completamento degli 
investimenti programmati entro il 
30/06/2015; 
 
DATO ATTO che la ditta CERASA Igor non ha 
presentato alcuna domanda di proroga 
tantomeno non ha fornito nessuna evidenza 
circa le proprie intenzioni di voler realizzare gli 
investimenti progettuali previsti; 
 
ATTESO che le risorse finanziarie relative alla 
programmazione 2007 – 2013 del FEASR 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

hanno esaurito la loro efficacia alla data del 31 
dicembre 2015 nel rispetto della regola n+2; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n 77;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
qui si intendono integralmente riportati:  
 
− di revocare alla ditta CERASA Igor con 

sede legale in Rosciano (PE) CUUAA 
CRSGRI76A05G482R relativamente alla 
misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori” – il contributo in conto 
capitale di €. 40.000,00 per gli 
investimenti aziendali con la seguente 
motivazione: mancata realizzazione degli 
investimenti e/o degli acquisti 
programmati ed approvati con 
Determinazione DH 33/169 del 
16/07/2012 e conseguente mancata 
presentazione della domanda di 
pagamento secondo le modalità previste 
nell’Avviso Pubblico approvato con 
D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 relativo 
alla misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori”; 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul sito web della 
regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/318 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 
808 del 25/10/2010 Ditta Cilli Ada con sede 
legale in Penne (PE) C.da Colle Stella CUAA 
CLLDAA72R59C750Y - Domanda n° 
94750724497. Revoca concessione 
contributo in conto capitale  
Determina n° DH 33/140 del  16/07/2012. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEARS) e s.m.i.;  

 
VISTO  il Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune;  
 
VISTO l’art. 22 “Insediamento giovani 
agricoltori” – Reg. 1698/2005;  
 
CONSIDERATO che alla ditta CILLI Ada CUAA  
CLLDAA72R59C750Y è stato concesso con DH 
33/140 del 16/07/2012 un contributo in conto 
capitale di €. 40.000,00 per investimenti 
aziendali; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento 
concessorio stabiliva il tempo ultimo 
necessario per il completamento degli 
investimenti programmati entro il 
30/06/2015; 
 
DATO ATTO che la ditta CILLI Ada non ha 
presentato alcuna domanda di proroga 
tantomeno non ha fornito nessuna evidenza 
circa le proprie intenzioni di voler realizzare gli 
investimenti progettuali previsti; 
 
ATTESO che le risorse finanziarie relative alla 
programmazione 2007 – 2013 del FEASR 
hanno esaurito la loro efficacia alla data del 31 
dicembre 2015 nel rispetto della regola n+2; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n 77;  
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
qui si intendono integralmente riportati:  
 
− di revocare alla ditta CILLI Ada con sede 

legale in Penne (PE) CUUAA 
CLLDAA72R59C750Y relativamente alla 
misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori” – il contributo in conto 
capitale di €. 40.000,00 per gli 
investimenti aziendali con la seguente 
motivazione: mancata realizzazione degli 
investimenti e/o degli acquisti 
programmati ed approvati con 
Determinazione DH 33/140 del 
16/07/2012 e conseguente mancata 
presentazione della domanda di 
pagamento secondo le modalità previste 
nell’Avviso Pubblico approvato con 
D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 relativo 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 

alla misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori”; 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul sito web della 
regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/320 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 
808 del 25/10/2010. Ditta Trabucco Andrea  
con sede legale in Vicoli (PE) C.da Decontra, 
94 CUAA TRBNDR77S14G482M - Domanda 
n° 94750710876. Revoca concessione 
contributo in conto capitale – Determina n° 
DH 33/158 del 16/07/2012. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEARS) e s.m.i.;  
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune;  
 
VISTO l’art. 22 “Insediamento giovani 
agricoltori” – Reg. 1698/2005;  
 
CONSIDERATO che alla ditta TRABUCCO 
Andrea CUAA  TRBNDR77S14G482M è stato 
concesso con DH 33/158 del 16/07/2012 un 
contributo in conto capitale di €. 40.000,00 per 
investimenti aziendali; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento 
concessorio stabiliva il tempo ultimo 
necessario per il completamento degli 
investimenti programmati entro il 
30/06/2015; 
 
DATO ATTO che la ditta TRABUCCO Andrea 
non ha presentato alcuna domanda di proroga 
tantomeno non ha fornito nessuna evidenza 
circa le proprie intenzioni di voler realizzare gli 
investimenti progettuali previsti; 

ATTESO che le risorse finanziarie relative alla 
programmazione 2007 – 2013 del FEASR 
hanno esaurito la loro efficacia alla data del 31 
dicembre 2015 nel rispetto della regola n+2; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n 77;  
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
qui si intendono integralmente riportati:  
 
− di revocare alla ditta TRABUCCO Andrea 

con sede legale in Vicoli (PE) CUUAA 
TRBNDR77S14G482M relativamente alla 
misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori” – il contributo in conto 
capitale di €. 40.000,00 per gli 
investimenti aziendali con la seguente 
motivazione: mancata realizzazione degli 
investimenti e/o degli acquisti 
programmati ed approvati con 
Determinazione DH 33/158 del 
16/07/2012 e conseguente mancata 
presentazione della domanda di 
pagamento secondo le modalità previste 
nell’Avviso Pubblico approvato con 
D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 relativo 
alla misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori”; 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul sito web della 
regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

______________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/321 
Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 
(P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. 
“Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 
182 del 17/03/2014. Ditta D’Agostino 
Tamara  con sede legale in Tocco da 
Casauria  (PE) Via Provinciale snc CUAA 
DGSTMR76A58L186F - Domanda n° 
44750192575. Revoca concessione 
contributo in conto capitale – Determina n° 
DH 33/131 del  27/08/2014. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

VISTO il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEARS) e s.m.i.;  
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio 
relativo al finanziamento della Politica Agricola 
Comune;  
 
VISTO l’art. 22 “Insediamento giovani 
agricoltori” – Reg. 1698/2005;  
 
CONSIDERATO che alla ditta D’AGOSTINO 
Tamara CUAA DGSTMR76A58L186F  è stato 
concesso con DH 33/131 del 27/08/2014 un 
contributo in conto capitale di €. 40.000,00 per 
investimenti aziendali; 
 
CONSIDERATO che il citato provvedimento 
concessorio stabiliva il tempo ultimo 
necessario per il completamento degli 
investimenti programmati entro il 
30/05/2015; 
DATO ATTO che la ditta D’AGOSTINO Tamara 
non ha presentato alcuna domanda di proroga 
tantomeno non ha fornito nessuna evidenza 
circa le proprie intenzioni di voler realizzare gli 
investimenti progettuali previsti; 
 
ATTESO che le risorse finanziarie relative alla 
programmazione 2007 – 2013 del FEASR 
hanno esaurito la loro efficacia alla data del 31 
dicembre 2015 nel rispetto della regola n+2; 
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 14/09/1999, n 77;  
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse che 
qui si intendono integralmente riportati:  
 
− di revocare alla ditta D’AGOSTINO 

Tamara con sede legale in Tocco da 
Casauria (PE) CUUAA 
DGSTMR76A58L186F relativamente alla 
misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori” – il contributo in conto 
capitale di €. 40.000,00 per gli 
investimenti aziendali con la seguente 
motivazione: mancata realizzazione degli 
investimenti e/o degli acquisti 
programmati ed approvati con 
Determinazione DH 33/131 del 
27/08/2014 e conseguente mancata 
presentazione della domanda di 

pagamento secondo le modalità previste 
nell’Avviso Pubblico approvato con 
D.G.R. n. 182 del 17/03/2014 relativo 
alla misura 1.1.2. “Insediamento giovani 
agricoltori”; 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Regionale e sul sito web della 
regione Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

______________________________________________________ 
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA 
ABRUZZO OVEST 

 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPD025/231 
Reg. (CE) n. 1698/05 – Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 
211 –(indennità compensativa degli 
svantaggi naturali a favore degli agricoltori 
delle zone montane) – Reg. (UE) n.335/2013 
e Reg. (UE) n. 1305/2013. DPD27/92 del 
23/04/2015 (Bando 2015) – Trasmissione 
elenco beneficiari all’AGEA relativo alle 
domande di aiuto/pagamento misura 211 
annualità 2015. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO: 
− il Reg. (CE) n. 1698/2005 DEL Consiglio 

del 20 settembre 2005, relativo al 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo    Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR); 

− il Reg. (CE) n.1974/2006 della 
Commissione, del 15 dicembre 2006 
recante disposizioni per l’applicazione 
del Reg. (CE) 1698/05 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEARS) 

− il Reg. (CE) n. 65/2011della 
Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce modalità di applicazione del 
Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per 
quando riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della 
condizionalità per le misure di sostegno 
dello sviluppo rurale; 

− il Programma dello Sviluppo Rurale 
2007-2013 della Regione Abruzzo 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

approvato dalla Commissione Europea 
C(2008) 701 del 15/02/2008, e 
approvato dalla Giunta Regionale con 
D.G.R. n. 217 del 21/03/2008 e 
modificato con successiva decisione 
C/2009/10341 del 107/12/2009, 
recepita dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 787 del 21/12/2009, e 
pubblicato sul B.U.R.A. n. 2 Straordinario 
del 29/01/2010; 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla 
gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) 1290/2005 e (CE) n. 
465/2008; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1307/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante norme sui pagamenti 
diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 
del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 
del Consiglio 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 1310/2013 del 
Parlamento Europeo del Consiglio del 17 
dicembre 2013 che stabilisce alcune 
disposizioni transitorie sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEARS), 
modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne le risorse e la loro distribuzione in 
relazione all’anno 2014  e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i 
regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 
1306/2013 e (UE) n. 1308 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto concerne la 
loro applicazione nell’anno 2014; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) n. 
639/2014 della Commissione, dell’11 marzo 
2014, che integra il Regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio recante norme sui pagamenti diretti 
agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica comune e che 
modifica l’allegato X di tale Regolamento;  
 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 
640/2014 della Commissione, dell’11 marzo 
2014, che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione  e di controllo e le 
condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione  (UE) n. 
809/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEARS); 
 
VISTO il D.M. n. 6513 del 18 novembre 2014, 
recante “Disposizioni nazionali di applicazione 
del Regolamento (UE) n. 1307/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013”; 
 
VISTO il D.M. n.180 del 23/01/2015 – 
Disciplina del regime di Condizionalità ai sensi 
del Reg. (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti diretti e dei P.S.R. 
 
DATO ATTO che la misura 211 del suddetto 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Abruzzo 2007 -2013, ha l’obiettivo del 
mantenimento delle aziende nelle aree 
montane; 
 
VISTE  la DPD27/92 del 23/04/2015 e 
DPD27/105 DEL 15/05/2015 con le quali è 
stato approvato il bando pubblico, relativo alla 
misura 211 del P.S.R. della Regione Abruzzo 
per l’annualità 2015; 
 
VISTA la DPD/122 del 30/09/2015 che ha 
stabilito di: 
1. Incaricare dell’istruttoria delle domande 

di indennità compensativa anno 
2015(PSR 2007-2013 – Misura 211) le 
Comunità Montane di seguito elencate: - 
“Maielletta” – “Gran Sasso”- “Montagna 
Marsicana” – “Peligna” – “ Sangro 
Vastese” – “Montagna di L’Aquila” – “Alto 
sangro e Altopiano delle Cinquemiglia”- 
“Montagna Pescarese” – “Sirentina”. 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

VISTA la nota della Comunità Montana 
“Montagna Marsicana” con la quale, a seguito di 
attività istruttoria, ha trasmesso l’elenco di 
liquidazione del 04/07/2016; 
 
DATO ATTO che la stessa Comunità Montana 
ai sensi del Reg. (CE) 885/2006 ha 
debitamente dichiarato che per le domande 
inserite nell’elenco di pagamento sono state 
verificate le presenze e correttezze delle check 
–list previste nell’iter amministrativo, così 
come stabilito dall’Organismo Pagatore; 
 
PRESO ATTO che sulla base dell’elenco 
trasmesso dalla sopraelencata Comunità 
Montana  è stato prodotto sul portale SIAN il 
seguente elenco che costituisce parte 
integrante ed inscindibile del presente 
provvedimento:- Capolista : “Villa Carmine” 
ultimo della lista “Tarola Gina Luigina”, per un 
importo complessivo di €. 244.020,79, redatto 
sulla base dell’elenco trasmesso dalla Comunità 
Montana competente per territorio e relativo 
alla misura 211 – Pagamenti indennità 
compensativi degli svantaggi naturali a favore 
degli agricoltori delle zone montane – 
Annualità 2015 
 
DATO ATTO che deve provvedersi a 
trasmettere l’elenco sopra indicato al Servizio  
Tutela degli Ecosistemi Agroambientali e 
Forestali e Promozione dell'uso efficiente delle 
Risorse per la liquidazione degli aiuti ai 
beneficiari; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa: 
 
− di trasmettere al  Servizio Tutela degli 

Ecosistemi Agroambientali e Forestali e 
Promozione dell'uso efficiente delle 
Risorse, per la liquidazione dei premi ai 
beneficiari aventi diritto, ai sensi dei 
provvedimenti richiamati in premessa; 
• Elenco del 04/07/2016 – 

Capolista: “ Villa Carmine” ultimo 
della lista: “Tarola Gina 
Luigina”,per un importo 
complessivo di €.244.020,79 
redatto sulla base dell’elenco 
trasmesso dalla Comunità 
Montana, competente per 

territorio e relativi alla Misura 211 
– Pagamenti indennità 
compensative degli svantaggi 
naturali a favore degli agricoltori 
delle zone montane. – Annualità 
2015. 

1. di pubblicare il presente provvedimento 
all’Ufficio BURAT; 

2. di pubblicare il presente 
provvedimento, sul Portale  web del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

3. di pubblicare altresì, il presente 
provvedimento, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del decreto legislativo 14/03/2013 n. 
33 nel sito istituzionale 
dell’Amministrazione Regionale nella 
sezione: “Trasparenza, valutazione e 
merito”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, 
TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA  

SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’, 
SICUREZZA STRADALE ED IMPIANTI FISSI 

 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPE004/128 
L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al 
pubblico esercizio della seggiovia 
“Aremogna – Pizzalto” (1485 – 1857 ml  slm) 
in favore della CO SKY S.r.l., in Comune di 
Roccaraso (AQ). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
− di prorogare l’autorizzazione al 

pubblico esercizio rilasciata, ai sensi 
della L.R. 24/05 per il sottoelencato 
impianto funiviario, con piste da sci 
(censite ed autorizzate dall’art.52 della 
L.R. 24/2005) ed infrastrutture 
accessorie, a favore del gestore CO SKY 
S.R.L. con sede legale a Roma 00136 in 
Via Ruggiero Fiore n°3 e unità operativa 
in Via Aremogna n°12 a Roccaraso (AQ): 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TIPOLOGIA 
IMPIANTO DENOMINAZIONE QUOTE 

S.l.m. 

Data scadenza 
Autorizzazione regionale 

pubblico 
esercizio 

Seggiovia 
Esaposto “Aremogna – Pizzalto” 1485 - 1857 Fine stagione invernale 

2016/2017 
 

nel rispetto delle condizioni stabilite nel 
contratto di affitto di ramo d’azienda del 
08/11/2013, e con durata fino al termine 
della stagione invernale 2016/2017; 

− di inviare il presente atto alla CO SKY 
S.R.L., e per conoscenza alla PIZZALTO 
S.p.A., al Comune di Roccaraso (AQ), al 
Direttore di Esercizio ing. Marco 
Cordeschi, all’USTIF di Roma ed alla 
Sezione USTIF di Pescara; 

− di inviare il presente provvedimento 
all’Ufficio B.U.R.A.T., per la pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 

 
______________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

DETERMINAZIONE 07.07.2016, n. DPE004/133 
Proroga dell’autorizzazione al pubblico 
esercizio della seggiovia biposto ad attacchi 
fissi “Roccaraso – Colle Belisario” (1289-
1502 ml s.l.m.), con piste da sci ed 
infrastrutture accessorie, gestita dalla SITAR 
S.n.c. in Comune di Roccaraso (AQ). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

− di prorogare a favore della Società 
SITAR S.n.c., con sede in Via Vallone San 
Rocco n.15 a Roccaraso (AQ), 
l’autorizzazione al pubblico esercizio ex 
L.R. 24/2005 per la seggiovia biposto 
“Roccaraso – Colle Belisario” (1289-1502 
ml slm), con piste da discesa (censite ed 
autorizzate dall’art.52 della L.R. 24/05) 
ed infrastrutture accessorie, con 
scadenza fissata al 31/12/2016, periodo 
pari alla disponibilità temporanea dei 
suoli interessati dalle componenti di aree 
sciabili attrezzate. Disponibilità rilasciata 
dalla Giunta Comunale di Roccaraso (AQ) 
con delibera n°89 del 29/06/2016, 
subordinatamente all’osservanza delle 
condizioni nella delibera stessa indicate; 

− di inviare il presente provvedimento 
alla Società SITAR S.n.c. e per conoscenza 
al Comune di Roccaraso, all’USTIF di 
Roma, alla Sezione USTIF di Pescara ed al 
Direttore di Esercizio ing. Giuseppe 
Strizzi; 

− di inviare il presente provvedimento al 
Servizio BURAT, per la pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott.ssa Maria Antonietta Picardi 

 
______________________________________________________ 
 
 
 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL 
WELFARE 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA, IGIENE E 
SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

 
DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/113 
Recepimento Accordo Stato Regioni del 7 
maggio 2015, Rep. Atti n.84/CSR recante 
“Linee guida per il controllo ufficiale dei 
laboratori che eseguono analisi nell’ambito 
dell’autocontrollo delle imprese alimentari”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento CE n.178/2002 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 28 
gennaio 2002 che stabilisce i principi e i 
requisiti generali della legislazione alimentare, 
istituisce l’Autorità europea per la sicurezza 
alimentare e fissa procedure nel campo della 
sicurezza alimentare; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 del predetto 
Regolamento CE n.178/2002 che stabilisce che 
gli operatori del settore alimentare e dei 
mangimi hanno l’obbligo di garantire e 
verificare nelle imprese da essi controllate che 
gli alimenti o i mangimi soddisfino le 
disposizioni della legislazione alimentare 
inerenti alle loro attività in tutte le fasi della 
produzione, della trasformazione e della 
distribuzione; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 852/2004 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 29 
aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentari 
che, all’art. 3, stabilisce che gli operatori del 
settore alimentare garantiscano che in tutte le 
fasi della produzione, della trasformazione e 
della distribuzione degli alimenti sottoposte al 
loro controllo soddisfino i pertinenti requisiti 
di igiene fissati dal regolamento medesimo; 
 
VISTO il Regolamento CE n. 765/2008 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 
2008 che pone norme in materia di 
accreditamento e vigilanza del mercato per 
quanto riguarda la commercializzazione dei 
prodotti e che abroga il regolamento CE 
n.339/93; 
 
VISTA la legge n. 88 del 7 luglio 2009 che, 
all’art. 40, comma 2, stabilisce che i laboratori 
di autocontrollo nel settore alimentare devono 
essere accreditati, secondo la norma UNI CEI 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

EN ISO IEC 17025, per le singole prove o 
gruppi di prove, da un organismo di 
accreditamento riconosciuto e operante ai 
sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17011 
ed, al comma 3 del medesimo articolo prevede 
che, con apposito accordo tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e 
Bolzano, sono definite le modalità operative di 
iscrizione, aggiornamento, cancellazione in 
appositi elenchi dei laboratori, nonché 
modalità uniformi per l’effettuazione di 
verifiche ispettive per la valutazione delle 
conformità dei laboratori medesimi ai requisiti 
di cui al comma 2 dello stesso articolo; 
 
VISTO il D.M. del 22 dicembre 2009 che 
designa “ACCREDIA” quale unico organismo 
nazionale italiano autorizzato a svolgere 
attività di accreditamento e vigilanza del 
mercato; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n.335 del 6 
aprile 2006 recante: “Approvazione delle Linee 
Guida vincolanti per il riconoscimento dei 
laboratori che effettuano analisi ai fini 
dell’autocontrollo per le industrie alimentari”; 
 
VISTO l’Accordo sancito, ai sensi dell’art. 40, 
comma 3, della Legge 7 luglio 2009, n.88, tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano sul documento relativo alle 
“Modalità operative di iscrizione, 
aggiornamento, cancellazione dagli elenchi 
regionali dei laboratori e modalità per 
l’effettuazione di verifiche ispettive uniformi 
per la valutazione della conformità dei 
laboratori ”- Rep. Atti 78/CSR dell’ 8 luglio 
2010; 
 
ATTESO che il Servizio di Sanità Veterinaria, 
Igiene e Sicurezza degli Alimenti della Regione 
Abruzzo ha recepito il suddetto accordo con 
determinazione dirigenziale n. DG21/174 del 
30 dicembre 2010 senza abrogare le Linee 
Guida per il riconoscimento dei laboratori 
fissate dalla richiamata deliberazione di G.R. 
n.335/2006; 
 
VISTO l’Accordo sancito, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n.281, tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano sul 
documento recante “Linee guida per il 
controllo ufficiale dei laboratori che eseguono 
analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle 

imprese alimentari”, ai sensi dell’articolo 6, 
comma 2 dell’Accordo Rep. n.78/CSR/2010; 
 
RITENUTO di dover recepire l’Accordo sopra 
citato; 
RITENUTA la regolarità tecnico-
amministrativa nonché la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
VISTO l’art.5 della L.R. del 14 settembre 1999 
n.77 recante “Norme in materia di 
organizzazione e  
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni riportate in premessa – 
 
1. di recepire l’accordo, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n.281, tra il 
Governo, le Regioni e le province 
autonome sul documento recante “ Linee 
guida per il controllo ufficiale dei 
laboratori che eseguono le analisi 
nell’ambito dell’autocontrollo delle 
imprese alimentari”, ai sensi dell’articolo 
6, comma 2 dell’accordo Rep. N. 
78/CSR/2010 (Rep. Atti n.84/CSR del 7 
maggio 2015), allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di trasmettere copia della presente 
determina al Direttore Dipartimentale 
DPF, ai sensi dell’art.16 della L.R. 10 
maggio 2002, n. 7; 

3. di pubblicare il presente provvedimento 
sul B.U.R.A. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Bucciarelli 

 
Segue Allegato 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 

DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/114 
Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della 
Regione Abruzzo. Aggiornamento ed 
integrazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 10.12.1997 
“Regolamento recante norme di attuazione 
della direttiva 92/116/CEE che modifica la 
direttiva 71/118/CEE relativa a problemi 
sanitari in materia di produzione e immissione 
sul mercato di carni fresche di volatili da 
cortile”; 
 
VISTO l’art. 13 del D.lgs. 22 maggio 1999 n. 
196 “Attuazione della direttiva 97/12/CE che 
modifica e aggiorna la direttiva 64/432/CEE 
relativa ai problemi di polizia sanitaria in 
materia di scambi intracomunitari di animali 
delle specie bovina e suina”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 587 del 29.11.1999 che istituisce 
l’anagrafe degli equidi; 
 
VISTO il D.M. 7 gennaio 2000 “Sistema 
nazionale di sorveglianza epidemiologica della 
encefalopatia spongiforme bovina (BSE)”; 
 
VISTO il Decreto Ministero della Sanità 19 
giugno 2000 n. 303 “Regolamento di attuazione 
della direttiva 96/93/CE relativa alla 
certificazione di animali e di prodotti di origine 
animale”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1289 dell’11.10.2000 “Sistema Regionale di 
sorveglianza epidemiologica per le 
Encefalopatie Spongiformi Trasmissibili 
(TSE)”. 
 
VISTA la Deliberazione di G.R.A. n. 1664 del 
14.12.2000 “Linee di indirizzo della Regione 
Abruzzo per il risanamento e l’eradicazione 
della Brucellosi bovina, ovi-caprina, TBC e LEB. 
Triennio 2000-2002”; 
 
VISTA la Decisione CEE n. 471 dell’8 giugno 
2001;  
 
VISTA la Deliberazione di G.R.A. n.1146 del 
30.11.2001 “Approvazione programma di 
prevenzione del Randagismo ai sensi dell’art.3 

della Legge 14 agosto 1991, n.281. Triennio 
2001 – 2003”; 
 
VISTO l’art 14 del D.M. 31 gennaio 2002 
“Disposizioni in materia di funzionamento 
dell’anagrafe bovina”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R.A. n. 331 del 22 
maggio 2002 “Piano di Sorveglianza 
Epidemiologica per le Encefalopatie 
Spongiformi Trasmissibili (TSE). Interventi 
urgenti. Anno 2002”; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R.A. n. 198 del 
05/04/2004 “Piano di Sorveglianza 
Epidemiologica per le Encefalopatie 
Spongiformi Trasmissibili (TSE) Regione 
Abruzzo. Interventi urgenti”. 
 
VISTA la propria precedente Determinazione 
DG/11/109 del 24.12.2002, che istituisce 
l’Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della 
Regione Abruzzo; 
 
ACCERTATA la regolarità delle nuove istanze 
pervenute, in ordine alla richiesta di iscrizione 
all’Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della 
Regione Abruzzo; 
 
ACCERTATO che gli stessi sanitari hanno 
sostenuto la necessaria formazione e 
aggiornamento organizzato dal Servizio Sanità 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare della 
Regione Abruzzo superando i test finali di 
apprendimento; 
 
RITENUTO necessario aggiornare ed integrare 
l’elenco dei Veterinari di cui alla richiamata 
Determinazione 109/2002; 
 
VISTO l’art.4 della Legge Regionale 3 marzo 
1999 n.13; 
 
RITENUTA la regolarità tecnico-
amministrativa nonché la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”  e le sue 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

1. di aggiornare ed integrare l’Albo dei 
Medici Veterinari riconosciuti della 
Regione Abruzzo, istituito con 
determinazione DG/11/109 del 
24.12.2002; 

2. di iscrivere pertanto, all’Albo predetto, i 
soggetti che ne hanno fatto richiesta e 
che sono riportati in grassetto sul 
prospetto allegato, con numero di codice 
che va da RA 436 VET al numero di 
codice RA 451   VET; 

3. di stabilire che ogni medico veterinario 
iscritto all’Albo, dovrà dotarsi di timbro 
riportante il proprio codice, che verrà 
apposto su ogni certificazione rilasciata; 

4. di dare atto che il compenso da 
corrispondere al veterinario riconosciuto 
per le prestazioni di carattere privato - 
nel rispetto delle tariffe stabilite dagli 
Ordini professionali - sarà a carico del 
soggetto richiedente;  

5. di stabilire che l’iscrizione all’Albo di cui 
al presente provvedimento, avrà durata 
triennale  e gli iscritti che in tale arco di 
tempo non avranno frequentato con esito 
positivo un corso di formazione 
organizzato o riconosciuto dalla Regione 
Abruzzo, saranno depennati dall’elenco; 

6. di trasmettere la presente 
Determinazione al Ministero della Salute, 
per ogni eventuale seguito di 
competenza; 

7. di dare atto che ogni Veterinario iscritto 
potrà prendere cognizione del codice 
assegnato, per i successivi adempimenti 
prescritti, attraverso la pubblicazione del 
presente provvedimento sul B.U.R.A.; 

8. l’elenco dei Medici Veterinari 
riconosciuti sarà consultabile presso il 
sito Internet della Regione Abruzzo; 

9. di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul B.U.R.A. (Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo); 

10. di trasmettere copia della presente 
determinazione al Direttore 
Dipartimentale DPF, ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Bucciarelli 

 
Segue Allegato 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 

RICERCA E UNIVERSITÀ 
SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE 

INDUSTRIALE 
 
DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPG013/65 
PAR FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – 
Linea di azione I.1.1.a – DGR n.736 del 
9/09/2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione dell’Avviso pubblico  per 
l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca 
industriale  e/o sviluppo sperimentale 
destinato alle imprese  afferenti al dominio 
tecnologico Automotive/Meccatronica” – 
Approvazione della graduatoria di merito. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si 
intendono integralmente riportate, 
relativamente all’Avviso pubblico per 
l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca 
industriale e/o sviluppo sperimentale 
destinato alle imprese  afferenti al dominio 
tecnologico Automotive/Meccatronica  

− di approvare: 
• la documentazione rimessa dalla 

Commissione di Valutazione 
afferente le attività di valutazione 
dei Progetti; 

• ai sensi  dell’art. 13.2 dell’Avviso 
Pubblico, la graduatoria definitiva 
costituita dai seguenti 3 elaborati: 
Graduatoria delle istanze ammesse 
e finanziate, Elenco delle istanze 
ammissibili ma non finanziabili, 
Elenco delle istanze non 
ammissibili, allegati al presente atti 
come parte integrante e 
sostanziale, rispettivamente con le 
lettere A), B), e C); 

• di impegnare, a favore dei soggetti 
beneficiari individuati nell’allegato 
A) del presente atto, nel rispetto 
delle modalità previste dal 
principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e successive modificazioni, la 
somma complessiva di €. 
8.790.479,84, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 
 

 
 

Capitolo/ articolo  

Cod. mecc. 
DPR 194/96 Missione/ 

Programma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
(V liv. piano dei 
conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    

2016  
Euro 2017 Euro 2018 

Euro 

Es.
Suc
c. 

Eur
o 

 
282000/1 
 
 

 
2082200 

 
07/02/2 

 
2.05.99.99 

 
3.076.667,94 
 

 
5.713.811,90 

  

 
− di dare atto che: 

• l’Amministrazione Regionale 
competente è il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università”, Servizio 
"Ricerca e innovazione 

industriale", con sede in via 
Passolanciano n. 75 – Pescara; 

• il responsabile della relativa Linea 
PAR-FSC 2007-13 è l’Ing. Nicola 
Commito, Dirigente ad interim del 
Servizio “Ricerca e innovazione 
industriale”; 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

• avverso il presente atto è ammesso 
ricorso al TAR ovvero al Presidente 
della Repubblica nei termini, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
dalla comunicazione del presente 
provvedimento. 

− di notificare il presente provvedimento:  
• al Dipartimento della Presidenza e 

Rapporti con l’Europa, AdG POR 
FESR e  POR FSE; 

• al Servizio Ragioneria e Credito per 
gli adempimenti di competenza;  

• al Direttore del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università. 

− di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento per estratto sul 
BURAT. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Nicola Commito 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

 
PARTE II 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
COMUNE DI CASALBORDINO 

 
Adozione della variante generale al P.R.G. vigente, integrata dalla proposta di rapporto 
ambientale a V.A.S. 

 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 
 
Estratto della Delibera di Consiglio Comunale 09.06.2016 n. 40 . 
 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 

COMUNE DI CEPAGATTI 
 
Approvazione definitiva della seconda variante  al vigente Piano Regolatore Generale. 
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

U.S.R.A.-U.S.R.C. UFFICIO CENTRALIZZATO ESPROPRI 
 
Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 10 Comune di Carapelle Calvisio. 
 

 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 11 Comune di Carapelle Calvisio. 

 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

Decreto di esproprio 05.07.2016, n. 5064 Comune di Montereale. 
 

 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 

Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 8 Comune di Pizzoli. 
 

 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 9 Comune di Pizzoli. 
 

 



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 

Decreto di esproprio 29.06.2016, n. 7 Comune di Sant'Eusanio Forconese. 
 

 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  



Anno XLVI – N.30 Ordinario (03.08.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 

 
 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N.30 Ordinario (03.08.2016) 
 

  

 


	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DECRETI
	PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE
	DECRETO 14.07.2016, n. 29
	Indizione delle elezioni nei collegi delle Province di Pescara, Teramo e L’Aquila per la sostituzione dei componenti elettivi del Consiglio delle Autonomie Locali dichiarati decaduti – Rinvio.

	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONI
	DELIBERAZIONE 21.06.2016, n. 393
	L.R. 30 ottobre 2009, n. 23, art. 46. Destinazione risorse ai fini della concessione  di contributi per la realizzazione di iniziative promosse e realizzate dalle Associazioni di categoria artigiane - Annualità 2016.
	DELIBERAZIONE 29.06.2016, n. 421
	Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 Variazione compensativa tra capitoli appartenenti a macroaggregati diversi per adeguamento Piano dei Conti.
	DETERMINAZIONI
	DIRIGENZIALI
	DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI
	SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI
	DETERMINAZIONE 30.06.2016, n. DPC026/144
	PAC 2015 - Decisione C(2016) 2845 del 03.05.2016 - Ex POR FERS Abruzzo 2007 – 2013. ASSE IV “Sviluppo Territoriale”. Attività IV.3.2 “Bonifica dei siti contaminati”. – Discarica pubblica dismessa in agro del Comune di San Giovanni Lipioni (CH), codice...
	DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
	SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO DELLA COMPETITIVITÀ IN AGRICOLTURA
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD018/33
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.2.6.  " Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione". Attuazione delle azioni 1) e 2) –...
	SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE
	DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/136
	Programma di Sviluppo Rurale 2000 – 2006 della Regione Abruzzo. – Misura F:  Azione N.3  “Premio ai pascoli e prati-pascoli” – Trasmissione elenco beneficiario all’AGEA relativo alla domanda di conferma  ed aggiornamento per l’ annualità 2005.
	DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPD019/145
	Reg.(CE) n.1698/05 - Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 214 - Pagamenti  Agroambientali – (Azioni 2 e 4) - Sostegno all’agricoltura biologica, integrata e salvaguardia degli ambienti a pascolo -  Trasmissione elenco beneficiari a...
	SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO EST
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/316
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo.Misura 1.1.2. “Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta Sciannella Eugenio con sede legale in Collecorvino (PE) Via Congiunti, 138 CUAA SCNGNE90A30G482...
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/317
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta CERASA Igor  con sede legale in Rosciano (PE) Via Milano, 2 CUAA CRSGRI76A05G482R - Domanda n ...
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/318
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010 Ditta Cilli Ada con sede legale in Penne (PE) C.da Colle Stella CUAA CLLDAA72R59C750Y - Domanda n  9...
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/320
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 808 del 25/10/2010. Ditta Trabucco Andrea  con sede legale in Vicoli (PE) C.da Decontra, 94 CUAA TRBNDR77S14G482M - Dom...
	DETERMINAZIONE 06.07.2016, n. DPD024/321
	Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.1.2. “Insediamento giovani agricoltori” – D.G.R. n. 182 del 17/03/2014. Ditta D’Agostino Tamara  con sede legale in Tocco da Casauria  (PE) Via Provinciale snc CUAA DGSTMR...
	SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST
	DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPD025/231
	Reg. (CE) n. 1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse II – Misura 211 –(indennità compensativa degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane) – Reg. (UE) n.335/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. DPD27/92 del 23/04/20...
	DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA
	SERVIZIO RETI FERROVIARIE, VIABILITA’, SICUREZZA STRADALE ED IMPIANTI FISSI
	DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPE004/128
	L.R. 24/2005, proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio della seggiovia “Aremogna – Pizzalto” (1485 – 1857 ml  slm) in favore della CO SKY S.r.l., in Comune di Roccaraso (AQ).
	DETERMINAZIONE 07.07.2016, n. DPE004/133
	Proroga dell’autorizzazione al pubblico esercizio della seggiovia biposto ad attacchi fissi “Roccaraso – Colle Belisario” (1289-1502 ml s.l.m.), con piste da sci ed infrastrutture accessorie, gestita dalla SITAR S.n.c. in Comune di Roccaraso (AQ).
	DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE
	SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI
	DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/113
	Recepimento Accordo Stato Regioni del 7 maggio 2015, Rep. Atti n.84/CSR recante “Linee guida per il controllo ufficiale dei laboratori che eseguono analisi nell’ambito dell’autocontrollo delle imprese alimentari”.
	DETERMINAZIONE 05.07.2016, n. DPF011/114
	Albo dei Medici Veterinari riconosciuti della Regione Abruzzo. Aggiornamento ed integrazione.
	DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITÀ
	SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE
	DETERMINAZIONE 01.07.2016, n. DPG013/65
	PAR FSC Regione Abruzzo 2007-2013 – Linea di azione I.1.1.a – DGR n.736 del 9/09/2016, avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso pubblico  per l’erogazione di aiuti  a progetti di ricerca industriale  e/o sviluppo sperimentale destinato alle impres...
	COMUNE DI CASALBORDINO
	Adozione della variante generale al P.R.G. vigente, integrata dalla proposta di rapporto ambientale a V.A.S.
	COMUNE DI CASTEL DI SANGRO
	Estratto della Delibera di Consiglio Comunale 09.06.2016 n. 40 .
	COMUNE DI CEPAGATTI
	Approvazione definitiva della seconda variante  al vigente Piano Regolatore Generale.
	U.S.R.A.-U.S.R.C. UFFICIO CENTRALIZZATO ESPROPRI
	Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 10 Comune di Carapelle Calvisio.
	Decreto di esproprio 08.07.2016, n. 11 Comune di Carapelle Calvisio.
	Decreto di esproprio 05.07.2016, n. 5064 Comune di Montereale.
	Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 8 Comune di Pizzoli.
	Decreto di esproprio 28.06.2016, n. 9 Comune di Pizzoli.
	Decreto di esproprio 29.06.2016, n. 7 Comune di Sant'Eusanio Forconese.

	GIUNTA REGIONALE
	PARTE II
	Avvisi, Concorsi, Inserzioni

